

Cieszyn, 26 sierpnia 2019 roku



Szanowny Pan

Rafał Foltyn

Radny Rady Miejskiej Cieszyna

OŚR.0003.4.2019.1

Odpowiadając na Pana interpelację z dnia 12 sierpnia 2019 r. znak BRM.0003.117.2019 w sprawie utworzenia w Cieszynie punktu dla beneficjentów rządowego Programu Priorytetowego Czyste Powietrze, pragnę zapewnić, że rozumiem Pana intencje, jak również w pełni identyfikując się z celem powyższego Programu. Po wnikliwiej analizie adresowanej do samorządów gminnych propozycji Ministra Środowiska wsparcia działań w realizacji Programu (pismo znak GPM.0310.4.2019.KK z dnia 7 czerwca 2019 r.), nie widzę jednak obecnie możliwości zadeklarowania współpracy Gminy Cieszyn na proponowanych warunkach, obejmujących bezpłatny udział w procesie przyjmowania i oceny wniosków.

Pragnę przypomnieć, że Gmina Cieszyn – najprawdopodobniej jako jedna z nielicznych w skali województwa śląskiego – z własnej inicjatywy w okresie listopad-grudzień 2018 r. oraz marzec-maj 2019 r. zatrudniła zewnętrznego specjalistę, który informował zainteresowanych mieszkańców o możliwościach i warunkach otrzymania dofinansowania w ramach Programu Czyste Powietrze, a także pomagał w przygotowaniu stosownych wniosków. Ponadto w kwietniu oraz w maju br. Gmina Cieszyn zorganizowała dwa otwarte dla wszystkich zainteresowanych spotkania w Cieszyńskim Ośrodku Kultury „Dom Narodowy” ze specjalistami Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Katowicach poświęcone zasadom funkcjonowania Programu. Łączny koszt realizacji powyższej inicjatywy wyniósł ponad 9 tys. zł i w całości został pokryty z budżetu miasta Cieszyna.

Natomiast proponowana aktualnie przez Ministra Środowiska pomoc merytoryczna (przeszkolenie pracowników), przy zakładanym zakresie przyjętych przez Gminę obowiązków, bez wsparcia w formie środków finansowych przeznaczonych na przygotowanie stosownego stanowiska pracy i na wynagrodzenie dodatkowego pracownika, w mojej ocenie wydaje się

nieadekwatna do związanej z powyższymi działaniami odpowiedzialności za sprawne i wiarygodne – przede wszystkim w ocenie potencjalnych beneficjentów – funkcjonowanie Programu Czyste Powietrze.

Bezspornie Program Czyste Powietrze jest istotnym elementem działań na rzecz poprawy jakości powietrza, jednak warunkiem zaangażowania samorządów gminnych powinno być stworzenie bardziej przyjaznych dla beneficjentów procedur aplikacyjnych i przekazanie całości zadań związanych z realizacją Programu gminom, z jednoczesnym transferem środków finansowych na jego obsługę i wdrażanie. W przypadku dalszej realizacji Programu Czyste Powietrze na dotychczasowych zasadach, tj. na poziomie wojewódzkich funduszy ochrony środowiska i gospodarki wodnej, gminy powinny mieć zagwarantowane w porozumieniach adekwatne finansowanie kosztów realizowanych zadań, związanych z przyjmowaniem i oceną wniosków w ramach Programu, czego nie przewidziano w przedstawionym samorządom projekcie porozumienia. Należy także podkreślić, że w ostatnich medialnych wypowiedziach Minister Środowiska wskazuje, iż aktualnie trwa pilotaż możliwości obsługi Programu Czyste Powietrze przez gminy, którego celem jest m.in. oszacowanie kosztów włączenia do Programu wszystkich samorządów gminnych. Mając na uwadze powyższe jestem przekonana, że już niedługo przedstawione zostaną nowe, bardziej adekwatne do potrzeb i zakresu obowiązków warunki wsparcia przez gminy Programu, które umożliwią włączenie się do tego procesu również Gminy Cieszyn.

Z poważaniem

Burmistrz Miasta

Gabriela Staszkievicz
(1)

Sporządził: Aleksander Dorda – naczelnik Wydziału Ochrony Środowiska i Rolnictwa Urzędu Miejskiego w Cieszynie

Rozdzielnik:

1 x Radny Rady Miejskiej Cieszyna – Pan Rafał Foltyn

1 x Przewodniczący Rady Miejskiej Cieszyna – Pan Remigiusz Jankowski

1 x OŚR a/a